
決　算　報　告　書

自　　令和　５年　４月　１日

至　　令和　６年　３月３１日

令和５年度（第７期）

公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構



（単位：円）

当年度 前年度 増減

現金預金 462,158,285 362,211,735 99,946,550

未収収益 20,408 28,682 △ 8,274

伝承館未収金 905,120 815,180 89,940

未収金 202,604,064 284,570,210 △ 81,966,146

積送売掛金 7,650 7,905 △ 255

たな卸資産 6,000,075 6,812,244 △ 812,169

積送品 70,060 109,185 △ 39,125

貯蔵品 19,850 28,350 △ 8,500

前払費用 109,725 341,449 △ 231,724

立替金 117,538 88,843 28,695

672,012,775 655,013,783 16,998,992

普通預金(基) 30,000,928 30,000,628 300

30,000,928 30,000,628 300

普通預金(特) 3,625,200 3,116,912 508,288

退職給付引当金資産（特） 9,717,612 6,665,764 3,051,848

什器備品（特） 829,156 1,036,445 △ 207,289

事業継続資金積立資産 310,230,000 261,000,000 49,230,000

324,401,968 271,819,121 52,582,847

什器備品 1,405,227 2,287,480 △ 882,253

建物付属設備 2,171,283 2,411,632 △ 240,349

機械及び装置 568,477 757,969 △ 189,492

敷金 98,000 70,000 28,000

長期前払費用 3,922 149,048 △ 145,126

ソフトウエア 1,474,148 2,524,932 △ 1,050,784

繰延資産 0 82,800 △ 82,800

5,721,057 8,283,861 △ 2,562,804

360,123,953 310,103,610 50,020,343

1,032,136,728 965,117,393 67,019,335

未払金 29,831,912 74,148,447 △ 44,316,535

未払費用 630,426,066 539,758,115 90,667,951

未払法人税等 222,000 265,900 △ 43,900

未払消費税等 21,413,100 15,593,900 5,819,200

預り金 11,732,427 6,953,904 4,778,523

受託販売 32,112 42,784 △ 10,672

受入保証金 3,225,200 0 3,225,200

696,882,817 636,763,050 60,119,767

退職給付引当金（管） 9,717,480 6,665,695 3,051,785

9,717,480 6,665,695 3,051,785

706,600,297 643,428,745 63,171,552

(3)その他固定資産

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

流動負債合計

２．固定負債

固定負債合計

負債合計

特定資産合計

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

貸　借　対　照　表
令和6年3月31日現在

科目

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

流動資産合計

２．固定資産

(1)基本財産

基本財産合計

(2)特定資産
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（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

0 0 0

出捐金 30,000,000 30,000,000 0

寄付金 4,454,270 4,153,302 300,968

34,454,270 34,153,302 300,968

0 0 0

291,082,161 287,535,346 3,546,815

291,082,161 287,535,346 3,546,815

325,536,431 321,688,648 3,847,783

1,032,136,728 965,117,393 67,019,335

正味財産合計

負債及び正味財産合計

一般正味財産合計

２．指定正味財産

指定正味財産合計

３．一般正味財産

(1)代替基金

(2)その他一般正味財産

１．基金

Ⅲ　正味財産の部
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

基本財産受取利息 300 305 △ 5

特定資産受取利息 94 74 20

受取国庫助成金 28,963,118 26,010,286 2,952,832

地方公共団体受託金 1,981,326,986 2,064,985,271 △ 83,658,285

受取民間受託金 152,459,449 64,843,265 87,616,184

受取負担金 3,973,300 0 3,973,300

入館料収入 44,150,241 36,259,632 7,890,609

研修事業収入 12,999,400 10,201,799 2,797,601

施設利用料収入 1,933,500 1,863,250 70,250

物品販売業収益 2,249,600 1,767,950 481,650

積送品売上 71,700 96,400 △ 24,700

証紙販売手数料 20,385 5,652 14,733

弁当販売手数料収入 69,086 134,680 △ 65,594

受取手数料 82,338 81,180 1,158

受取地方公共団体補助金 718,597,376 741,189,859 △ 22,592,483

受取寄付金 207,289 259,111 △ 51,822

受取利息 9,331 8,462 869

雑収益 1,415,086 877,454 537,632

2,948,528,579 2,948,584,630 △ 56,051

物品仕入高 1,889,780 1,364,084 525,696

役員報酬 393,400 786,800 △ 393,400

給料手当 404,467,046 313,250,225 91,216,821

賞与 105,236,473 86,096,292 19,140,181

法定福利費 100,063,302 82,071,602 17,991,700

退職給付費用 3,052,974 1,852,730 1,200,244

福利厚生費 27,731,820 22,034,290 5,697,530

旅費交通費 41,463,668 36,361,265 5,102,403

通信運搬費 17,390,638 16,103,290 1,287,348

減価償却費 2,306,327 2,865,967 △ 559,640

消耗什器備品費 74,336,955 10,589,480 63,747,475

消耗品費 13,790,825 23,564,218 △ 9,773,393

修繕費 8,204,812 12,454,894 △ 4,250,082

印刷製本費 15,452,270 19,056,716 △ 3,604,446

車両燃料費 4,000,375 3,208,222 792,153

光熱水料費 40,069,974 36,601,466 3,468,508

特定資産運用益

(2)経常費用

事業費

経常収益計

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

事業収益

受取補助金等

雑収益

受取寄付金
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（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

賃借料 67,605,911 63,256,602 4,349,309

保険料 1,284,085 1,195,380 88,705

諸謝金 28,017,874 34,768,820 △ 6,750,946

租税公課 68,064,309 61,760,905 6,303,404

支払負担金 93,015,098 144,726,287 △ 51,711,189

支出補助金 411,641,500 545,906,577 △ 134,265,077

委託費 1,318,112,546 1,308,309,852 9,802,694

会費負担金 403,100 328,250 74,850

調査研究費 4,761,760 679,895 4,081,865

支払手数料 4,989,704 4,557,969 431,735

広告宣伝費 14,059,230 22,774,613 △ 8,715,383

会議費 1,213,346 645,313 568,033

新聞図書費 1,305,491 1,725,178 △ 419,687

貸倒損失 0 13,796 △ 13,796

雑費 244,655 237,362 7,293

2,874,569,248 2,859,148,340 15,420,908

役員報酬 8,491,600 8,523,418 △ 31,818

給料手当 23,613,277 23,845,046 △ 231,769

賞与 4,441,292 4,201,912 239,380

法定福利費 6,068,792 5,701,565 367,227

退職給付費用 284,161 285,752 △ 1,591

福利厚生費 1,266,518 632,740 633,778

旅費交通費 2,395,125 2,288,705 106,420

通信運搬費 1,426,586 1,483,855 △ 57,269

減価償却費 491,766 496,859 △ 5,093

消耗什器備品費 705,980 1,072,500 △ 366,520

消耗品費 3,012,546 2,760,825 251,721

修繕費 349,800 899,305 △ 549,505

印刷製本費 712,774 815,103 △ 102,329

車両燃料費 143,594 246,241 △ 102,647

光熱水料費 183,279 191,683 △ 8,404

賃借料 6,007,680 6,082,201 △ 74,521

保険料 1,245,125 1,080,240 164,885

諸謝金 261,400 367,170 △ 105,770

租税公課 218,350 259,000 △ 40,650

支払負担金 700,140 290,460 409,680

委託費 6,287,600 6,287,600 0

会費負担金 72,000 72,000 0

調査研究費 9,750 0 9,750

支払手数料 955,626 1,424,656 △ 469,030

広告宣伝費 184,331 431,831 △ 247,500

会議費 33,000 27,500 5,500

交際費 169,608 117,283 52,325

新聞図書費 448,716 420,068 28,648

雑費 10,100 18,700 △ 8,600

70,190,516 70,324,218 △ 133,702

2,944,759,764 2,929,472,558 15,287,206

3,768,815 19,112,072 △ 15,343,257

3,768,815 19,112,072 △ 15,343,257

評価損益等調整前当期経常増減額

当期経常増減額

事業費計

管理費

管理費計

経常費用計
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（単位：円）

当年度 前年度 増減科目

0 0 0

0 0 0

0 0 0

過年度補助金返還額 0 0 0

その他の経常外費用 0 0 0

0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 3,768,815 19,112,072 △ 15,343,257

法人税、住民税及び事業税 222,000 265,900 △ 43,900

当期一般正味財産増減額 3,546,815 18,846,172 △ 15,299,357

一般正味財産期首残高 287,535,346 268,689,174 18,846,172

一般正味財産期末残高 291,082,161 287,535,346 3,546,815

508,257 0 508,257

207,289 259,111 △ 51,822

300,968 △ 259,111 560,079

34,153,302 34,412,413 △ 259,111

34,454,270 34,153,302 300,968

325,536,431 321,688,648 3,847,783

一般正味財産への振替額

Ⅲ　正味財産期末残高

前期損益修正益

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

(2)経常外費用

経常外費用計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

受取寄付金(指)

当期指定正味財産増減額

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

その他の経常外収益

経常外収益計
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（単位：円）

公益目的事業 収益事業 法人会計

福島イノベーション・
コースト構想の推進

物品販売等
推進機構運営事業
（総務管理経費）

基本財産受取利息 0 0 300 300

特定資産受取利息 83 0 11 94

受取国庫助成金 28,963,118 0 0 28,963,118

地方公共団体受託金 1,981,326,986 0 0 1,981,326,986

受取民間受託金 152,459,449 0 0 152,459,449

受取負担金 3,973,300 0 0 3,973,300

入館料収入 44,150,241 0 0 44,150,241

研修事業収入 12,999,400 0 0 12,999,400

施設利用料収入 1,933,500 0 0 1,933,500

物品販売業収益 0 2,249,600 0 2,249,600

積送品売上 0 71,700 0 71,700

証紙販売手数料 0 20,385 0 20,385

弁当販売手数料収入 0 69,086 0 69,086

受取手数料 0 82,338 0 82,338

受取地方公共団体補助金 648,776,583 0 69,820,793 718,597,376

受取寄付金 207,289 0 0 207,289

受取利息 6,247 66 3,018 9,331

雑収益 1,415,086 0 0 1,415,086

2,876,211,282 2,493,175 69,824,122 2,948,528,579

物品仕入高 0 1,889,780 0 1,889,780

役員報酬 393,400 0 0 393,400

給料手当 404,059,342 407,704 0 404,467,046

賞与 105,236,473 0 0 105,236,473

雑給 0 0 0 0

法定福利費 100,063,302 0 0 100,063,302

退職給付費用 3,052,974 0 0 3,052,974

福利厚生費 27,731,820 0 0 27,731,820

旅費交通費 41,463,668 0 0 41,463,668

通信運搬費 17,383,939 6,699 0 17,390,638

減価償却費 2,306,327 0 0 2,306,327

消耗什器備品費 74,336,955 0 0 74,336,955

消耗品費 13,689,460 101,365 0 13,790,825

修繕費 8,204,812 0 0 8,204,812

印刷製本費 15,452,270 0 0 15,452,270

車両燃料費 4,000,375 0 0 4,000,375

光熱水料費 40,069,974 0 0 40,069,974

特定資産運用益

雑収益

経常収益計

(2)経常費用

事業費

受取寄付金

受取補助金等

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益

事業収益
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（単位：円）

公益目的事業 収益事業 法人会計

福島イノベーション・
コースト構想の推進

物品販売等
推進機構運営事業
（総務管理経費）

科目 合計

賃借料 67,605,911 0 0 67,605,911

保険料 1,284,085 0 0 1,284,085

諸謝金 28,017,874 0 0 28,017,874

租税公課 67,944,100 120,209 0 68,064,309

支払負担金 93,015,098 0 0 93,015,098

支出補助金 411,641,500 0 0 411,641,500

委託費 1,318,112,546 0 0 1,318,112,546

会費負担金 403,100 0 0 403,100

調査研究費 4,761,760 0 0 4,761,760

支払手数料 4,953,957 35,747 0 4,989,704

広告宣伝費 14,059,230 0 0 14,059,230

会議費 1,213,346 0 0 1,213,346

新聞図書費 1,305,491 0 0 1,305,491

貸倒損失 0 0 0 0

雑費 244,655 0 0 244,655

2,872,007,744 2,561,504 0 2,874,569,248

役員報酬 0 0 8,491,600 8,491,600

給料手当 0 0 23,613,277 23,613,277

賞与 0 0 4,441,292 4,441,292

法定福利費 0 0 6,068,792 6,068,792

退職給付費用 0 0 284,161 284,161

福利厚生費 0 0 1,266,518 1,266,518

旅費交通費 0 0 2,395,125 2,395,125

通信運搬費 0 0 1,426,586 1,426,586

減価償却費 0 0 491,766 491,766

消耗什器備品費 0 0 705,980 705,980

消耗品費 0 0 3,012,546 3,012,546

修繕費 0 0 349,800 349,800

印刷製本費 0 0 712,774 712,774

車両燃料費 0 0 143,594 143,594

光熱水料費 0 0 183,279 183,279

賃借料 0 0 6,007,680 6,007,680

保険料 0 0 1,245,125 1,245,125

諸謝金 0 0 261,400 261,400

租税公課 0 0 218,350 218,350

支払負担金 0 0 700,140 700,140

委託費 0 0 6,287,600 6,287,600

会費負担金 0 0 72,000 72,000

調査研究費 0 0 9,750 9,750

支払手数料 0 0 955,626 955,626

広告宣伝費 0 0 184,331 184,331

会議費 0 0 33,000 33,000

交際費 0 0 169,608 169,608

新聞図書費 0 0 448,716 448,716

雑費 0 0 10,100 10,100

0 0 70,190,516 70,190,516

2,872,007,744 2,561,504 70,190,516 2,944,759,764

4,203,538 △ 68,329 △ 366,394 3,768,815

4,203,538 △ 68,329 △ 366,394 3,768,815

評価損益等調整前当期経常増減額

管理費

管理費計

経常費用計

事業費計

当期経常増減額
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（単位：円）

公益目的事業 収益事業 法人会計

福島イノベーション・
コースト構想の推進

物品販売等
推進機構運営事業
（総務管理経費）

科目 合計

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

過年度補助金返還額 0 0 0 0

その他の経常外費用 0 0 0 0

0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,203,538 △ 68,329 △ 366,394 3,768,815

　他会計からの繰入額 0 0 0 0

　他会計への繰出額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 4,203,538 △ 68,329 △ 366,394 3,768,815

法人税、住民税及び事業税 0 222,000 0 222,000

当期一般正味財産増減額 4,203,538 △ 290,329 △ 366,394 3,546,815

一般正味財産期首残高 - - - 287,535,346

一般正味財産期末残高 - - - 291,082,161

508,257 0 0 508,257

207,289 0 0 207,289

300,968 0 0 300,968

4,153,302 0 30,000,000 34,153,302

4,454,270 0 30,000,000 34,454,270

- - - 325,536,431Ⅲ　正味財産期末残高

前期損益修正益

受取寄付金(指)

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

その他の経常外収益

経常外収益計

(2)経常外費用

経常外費用計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金

一般正味財産への振替額

２．経常外増減の部

(1)経常外収益
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

現金 手元保管（伝承館） 運転資金として 931,000

普通預金 東邦銀行　県庁支店 運転資金として 461,227,285

未収収益 VISA東邦ｸﾚｼﾞｯﾄｻｰﾋﾞｽ他 伝承館物品販売収入未収入金 14,300

㈱まつばら 弁当販売手数料収入未収入金 6,108

伝承館未収入金 福島県立医科大学 他 入館料収入未収入金 696,720

福島県立医科大学 他 研修事業未収入金 199,000

福島交通観光㈱ 施設利用料未収入金 9,400

未収金 福島県 他 公益目的事業及び管理業務における未収補助金、未収受託金、
未収謝金

182,145,146

国立大学法人信州大学 公益目的事業における未収受託金 17,296,866

㈱デンソー 公益目的事業における未収受託金 2,851,610

機構職員 給料手当等返納分 288,442

㈲インティリンクス フォーラム講演料 22,000

積送売掛金 Jヴィレッジ 販売委託物品の売掛金 7,650

たな卸資産 伝承館販売用ガイドブック他 伝承館販売用物品の期末在庫 6,000,075

積送品 Jヴィレッジ 販売を委託している物品の期末在庫 36,830

岩瀬書店 販売を委託している物品の期末在庫 21,350

磐梯山噴火記念館 販売を委託している物品の期末在庫 11,880

貯蔵品 手許保管 収益事業の印紙在庫 19,850

前払費用 機構職員 通勤手当前払分 109,725

立替金 ハイテクプラザ他６件 電気使用料及び水道使用料立替金 117,538

672,012,775

基本財産 普通預金（基） 東邦銀行　県庁支店 法人会計で保有している基本財産 30,000,928

特定資産 普通預金（特） 東邦銀行　県庁支店 公益目的事業で保有している指定寄付金 3,625,200

退職給付引当資産 東邦銀行　県庁支店 職員退職給付引当金見合いの引当資産として管理 9,717,612

什器備品（特定） ビーコン 公益目的保有財産としてＲＴＦ事業で使用 829,156

事業継続積立資産 東邦銀行　県庁支店 福島イノベーション・コースト構想推進機構事業継続資金積立
資産であり、特定費用準備資金(公益目的)として管理

310,230,000

その他固定資
産

什器備品 ＡＩサーマルカメラ及びＧＭ
サーベイメーター他

公益目的事業及び管理業務に使用している什器備品 1,405,227

建物付属設備 電気配線工事他 公益目的事業及び管理業務に使用している建物附属設備 2,171,283

機械装置 ロボット芝刈機 公益目的事業で使用している機械装置 568,477

敷金 ㈱ダイヤパーク他１件 公益目的事業及び管理業務に使用している駐車場の敷金 98,000

長期前払費用 会計サーバーサポート料金他 会計用サーバーの５年保守料金、操作説明費用及び５年保証料 3,922

（固定資産）

流動資産合計

法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

財　産　目　録
令和6年3月31日現在

貸借対照表科目

（流動資産）
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸借対照表科目

ソフトウエア アプリケーション・Ｗｅｂ
データシステム
会計・給与システム

公益目的事業の業務に使用しているアプリケーション及びＷｅ
ｂデータシステム、管理目的の業務に使用している会計・給与
システム

1,474,148

360,123,953

1,032,136,728

場所・物量等 使用目的等 金　　額

未払金 文部科学省・福島県 公益目的事業及び管理業務の精算による、文部科学省及び福島
県への返還補助金等

27,518,285

国立大学法人信州大学 返還受託金 2,313,627

未払費用 ㈱ウィンウィン 求人情報発信事業委託費 118,568,120

㈱サイバーエージェント インターネット広告業務委託費 88,000,000

㈱ウエノ 発動発電機一式購入費 61,600,000

㈱雨風太陽 総合情報発信事業委託費 59,465,365

㈱ＪＴＢ 移住体験ツアー事業委託費 42,579,860

川俣町他 １２市町村小中学校教育推進事業委託費 22,257,235

㈱東急エージェンシープロ
ミックス

首都圏ＰＲイベント事業委託費 22,000,000

石川建設工業㈱ 試験棟改修基礎工事代 20,460,000

特非）グリーンズ 起業促進事業委託費 17,774,069

㈱東北博報堂 情報発信業務委託費 16,500,000

㈱エフライフ 移住セミナー事業委託費 13,603,700

㈱山川印刷所 国外向情報発信事業委託及びパンフレット等印刷費 12,636,360

㈱福島民報社 企画展等制作業務委託費及び縮刷版購入費 11,528,000

㈱ジェイアール東日本企画 大学連携情報発信事業委託費等 9,900,000

冨士機材㈱ 冷却塔一式購入費 9,570,000

㈱アーバン設計 ＲＴＦ環境試験設備実施設計委託費 8,910,000

㈱システムフォレスト 移住管理システム委託費 8,708,524

機構職員等 給与及び出張手当等 6,796,155

㈱日立製作所/東北支社 ＵＴＭ保守サポート業務委託費 5,720,000

東北福島年金事務所 社会保険料 5,587,120

㈱テレビ東京 戦略的情報発信事業委託費 5,500,000

㈱東武 日常清掃業務及び廃棄物処理委託費 5,207,400

一財）日本地図センター 地図資料収集等委託費 4,048,000

㈱郡中トラベル 学術研究集会実施業務委託費 3,922,142

常光サービス㈱ ＲＴＦ維持管理業務委託費等 3,699,850

ＡＬＳＯＫ福島㈱ 出向者負担金及び機械警備料等 2,973,675

㈱ぎょうせい 出版契約委託費 2,915,000

貸借対照表科目

固定資産合計

資産合計

（流動負債）

（流動負債）

10



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸借対照表科目

㈱ＬＩＦＵＬＬ 住宅支援調査業務委託費 2,376,000

㈱アルプス技研 労働者派遣料 2,326,205

東北電力㈱ 電気料（３月分） 2,309,806

㈱インフォメーション・ネッ
トワーク福島

ネットワーク運用支援業務委託費等 2,096,424

㈱日立ビルシステム 昇降機保全業務委託料 1,980,000

㈱エンドースクリーン ノベルティグッズ制作料 1,974,577

㈱ぱるる 備品購入、コピー代他 1,912,899

外部専門家及び講師等 諸謝金及び交通費 1,549,387

㈱相双衛生 浄化槽維持管理業務委託費 1,296,020

㈱アクティオ 受付・レジ会計処理業務 1,264,303

東北造園㈱ 植栽管理業務委託費 1,232,000

㈱東栄科学産業 降雨・霧雨試験装置点検業務 1,226,500

㈱永山建築設計事務所 試験棟改修基礎工事監理委託費 990,000

ＣｒоｓｓＵＳ㈱ 企業連携情報発信事業委託費 968,000

㈱ＩＨエアロスペース 出向社員負担金 930,592

ダイコー㈱ パソコンリース料 911,910

アドバンスト・ＡＩ㈱ 統計解析ソフト利用料 821,480

東北アクセス㈱ ＲＴＦ受付案内業務委託及びレンタカー代 793,100

東化研㈱ トラック燻蒸業務委託費 789,800

㈱ウェザーニューズ フライト支援サービス利用料 660,000

㈱大一事務機 事務用消耗品代 624,450

東日本電信電話㈱ 電話料等 588,658

㈱トヨタレンタリース福島 公用車リース代等 551,210

㈱マクロミル 県内在住者調査業務委託費 544,500

㈱アオバサイエンス 環境試験装置校正業務委託費 484,880

イームズロボティクス㈱ 出向社員負担金 459,332

㈱岩瀬書店 震災関連図書購入費 457,121

伝承館語り部３０名 語り部謝金 430,750

㈱アート 入退管理システム保守料 407,000

㈱スズトヨ 施設管理用消耗品及び風洞棟安全メンテナンス料 391,706

テクノマインド㈱ ソフトウェア保守業務 385,000

高千穂製機㈱ 単軸振動試験機流量計修理代 363,000

㈱日立製作所 出向社員負担金 355,257

一社)ＲＣＦ 出向社員負担金 351,250

㈱ｃｉＲｏｂｏｔｉｃｓ ドローンアナライザートレーニング代等 330,000

Ｌｉｎｋ　Ｆｉｌｍｓ 証言映像作成業務委託費 325,000
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額貸借対照表科目

福島県 執務室賃借料及び光熱費等 323,230

㈲ラド 霧箱購入費 319,770

㈱クラシマ 消耗品代等 289,848

㈱トークネット ＲＴＦ研究棟回線使用料 280,500

㈱ＪＣＢ ＥＴＣ利用料 272,380

ＪＲＣシステムサービス㈱ 空域監視・ドップラー装置修理代 253,000

㈱ネットプロテクションズ 給与計算システム利用料 249,287

一財）福島医療機器産業推進
機構

品質マネジメントシステム運用及び支援業務委託料 220,000

㈱ユーエヌディー クリアファイル作成料 200,750

公財）福島県観光物産交流協
会

フィールドパートナー委託料 181,575

一財）自由民主党福島会館 事務所・会議室電気代 152,377

㈱第一印刷 ＲＴＦ公式キャラクター自立パネル制作業務等 148,940

㈱サンギフト ロゴ入ボールペン制作料 132,000

リコージャパン㈱ グループウェア利用料 129,976

一財）東北電気保安協会 自家用電気工作物保安業務委託費 120,648

㈱中松商会 ノートパソコン代等 117,700

ＮＴＴファイナンス㈱ スマートデバイスネット接続料等 113,303

その他２７件（10万円以下） 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する小口費用 1,032,090

未払法人税等 福島税務署他４件 法人税及び地方法人税等 222,000

未払消費税等 福島税務署 消費税及び地方消費税等 21,413,100

預り金 機構職員等 公益目的事業及び管理業務に従事する役職員等からの所得税、
社会保険料、住民税等の預り金

7,779,627

福島県 ロボットテストフィールド使用料預り金 3,952,800

受託販売 ㈱福島民報社 民報写真集及びきぼうのとり、10年の絆 27,360

福島民友新聞㈱ 震災10年 4,752

受入保証金 ㈱ウエノ他１件 受入保証金 3,225,200

696,882,817

退職給付引当金 機構職員 職員の退職給付引当金 9,717,480

9,717,480

706,600,297

325,536,431

負債合計

正味財産

（固定負債）

流動負債合計

固定負債合計

（流動負債）
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（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

30,000,628 300 0 30,000,928

30,000,628 300 0 30,000,928

特定資産

3,116,912 508,288 0 3,625,200

6,665,764 3,051,848 0 9,717,612

1,036,445 0 207,289 829,156

261,000,000 90,000,000 40,770,000 310,230,000

271,819,121 93,560,136 40,977,289 324,401,968

301,819,749 93,560,436 40,977,289 354,402,896

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

基本財産

普通預金（基） 30,000,928 30,000,000 928 0

特定資産

普通預金（特） 3,625,200 3,625,051 149 0

退職給付引当金資産（特） 9,717,612 9,717,480 132 9,717,480

什器備品（特） 829,156 829,156 0 0

310,230,000 0 310,230,000 0

354,402,896 44,171,687 310,231,209 9,717,480

普通預金（特）

普通預金（基）

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目

合計

小計

小計

合計

什器備品（特）

退職給付引当金資産（特）

事業継続資金積立資産(特)

事業継続資金積立資産(特)

財務諸表に対する注記
令和6年3月31日現在

公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

１　重要な会計方針

　(1) たな卸資産の評価基準及び評価方法

　　　最終仕入原価法による原価法を採用している。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目

　(2) 固定資産の減価償却方法

　　　建物以外の有形固定資産（リース資産を除く）・・・法人税法に定める定率法による。

　　　繰延資産・・・均等償却による。

　(3) 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　(4) 引当金の計上基準

　　　職員に対する退職給付金の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。
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（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,833,333 1,004,177 829,156

3,587,328 1,416,045 2,171,283

1,540,000 971,523 568,477

6,684,514 5,279,287 1,405,227

5,253,920 3,779,772 1,474,148

496,800 496,800 0

725,622 721,700 3,922

20,121,517 13,669,304 6,452,213

（単位：円）

1,027,275 718,597,376 719,066,194 558,457

６　委託費等の内訳並びに交付者

　　委託費等の内訳並びに交付者は、次のとおりである。

（単位：円）

委託者 委託額

福島県 10,733,000

福島県 51,530,000

福島県 15,501,543

福島県 20,762,641

福島県 187,712,045

福島県 11,379,000

福島県 18,012,060

福島県 12,183,718

福島県 5,104,693

福島県 22,176,000

福島県 348,228

福島県 26,829,953

公益目的事業：被災地再
生農業参入支援事業補助
金

福島県 0 20,591,546 20,591,546

公益目的事業：福島県ロボット関連産業育成・集積コーディネート事業

公益目的事業：廃炉関連産業集積促進事業

公益目的事業：企業立地コーディネート事業

公益目的事業：企業誘致情報発信強化事業

0 流動負債

0 25,550,477 25,550,477 0

流動負債00 69,820,793 69,820,793

0 流動負債

合計

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

科目

特定資産

建物付属設備

機械及び装置

什器備品

ソフトウェア

繰延資産

長期前払費用

交付者

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

その他固定資産

什器備品（特）

福島県

福島県

補助金等の名称

公益目的事業：重点分野
等事業化促進事業補助金

公益目的事業：大学等の
[復興知]を活用した人材
育成基盤構築事業補助金

公益目的事業：ロボット関連技術実証等支援事業

公益目的事業：F-REIを核とする広域ネットワーク形成事業

公益目的事業：福島県航空宇宙関連産業育成・集積支援コーディネート事業

公益目的事業：メードインふくしまロボット導入支援事業

福島県
公益目的事業：推進機構
運営事業補助金

1,027,275 430,387,127 430,855,945

0 170,746,433 170,746,433

福島県

公益目的事業：廃炉関連
産業集積促進事業補助金

福島県 0 1,501,000 1,501,000 0 流動負債

流動負債

558,457 流動負債

推進事業費補助金

委託業務の名称

公益目的事業：イノベーション創出プラットフォーム事業

公益目的事業：スタートアップ創出事業

合　　計

公益目的事業：イノベ企画参画促進事業

公益目的事業：福島イノベーション人材育成支援事業

14



福島県 30,629,520

福島県 18,313,947

文部科学省 28,963,118

福島県 104,649,028

福島県 36,008,148

福島県 657,695,140

福島県 413,086,322

㈱デンソー 137,476,210

国立大学法人信州大学 14,983,239

福島県 338,672,000

2,162,749,553

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　

公益目的事業：福島イノベ構想推進産業人材育成・確保事業

公益目的事業：双葉郡教育復興ビジョン推進協議会事業

公益目的事業：東日本大震災・原子力災害伝承館管理運営事業

公益目的事業：次世代空モビリティの電動推進システム研究開発事業

公益目的事業：次世代空モビリティＨＩＬＳ設備の導入運用事業

公益目的事業：避難地域１２市町村小中学校教育等推進事業

公益目的事業：イノベ地域における交流・関係人口拡大推進事業

公益目的事業：来訪者向け情報発信事業

公益目的事業：福島県避難地域１２市町村移住推進事業

公益目的事業：福島ロボットテストフィールド管理運営等事業

金　額

0

0

受取寄付金（指定） 207,289

特定資産受取利息

基本財産受取利息

内　訳

経常収益への振替額

委託費　合計
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法人名：公益財団法人福島イノベーション・コースト構想推進機構

（単位：円）

目的使用 その他

6,665,695 3,051,785 0 0 9,717,480職員退職給付引当金

附　属　明　細　書
令和6年3月31日現在

１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科目

 基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しているため、省略している。
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